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決算報告書

自 2023 年 8月 1日

至 2024 年 7月 31日

一般社団法人日本地球化学会



一般社団法人　日本地球化学会（一般会計）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 27,494,136 25,238,792 2,255,344

前払費用 950,845 550,000 400,845

流動資産合計 28,444,981 25,788,792 2,656,189

資産合計 28,444,981 25,788,792 2,656,189

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 13,612 0 13,612

前受金 3,560,000 965,000 2,595,000

前受会費 450,500 498,000 △ 47,500

流動負債合計 4,024,112 1,463,000 2,561,112

負債合計 4,024,112 1,463,000 2,561,112

Ⅲ  正味財産の部

１．一般正味財産 24,420,869 24,325,792 95,077

正味財産合計 24,420,869 24,325,792 95,077

負債及び正味財産合計 28,444,981 25,788,792 2,656,189

（単位:円）

貸借対照表
2024年 7月31日現在



一般社団法人　日本地球化学会（一般会計）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取会費 7,098,500 6,994,500 104,000

一般正会員 6,190,000 6,056,000 134,000

学生正会員 208,000 150,000 58,000

シニア正会員 245,000 225,000 20,000

賛助会員 180,000 180,000 0

学生2年パック会員 143,500 115,500 28,000

学生3年パック会員 132,000 183,000 △ 51,000

終身会員 0 85,000 △ 85,000

刊行物売上収益 127,600 196,740 △ 69,140

広告料収益 520,000 760,000 △ 240,000

地球化学 280,000 520,000 △ 240,000

ウェブ 240,000 240,000 0

出版収益 250,000 660,000 △ 410,000

出版助成 900,000 1,400,000 △ 500,000

年会開催収益 3,463,000 2,111,001 1,351,999

行事収益 6,000 6,000 0

雑収益 964,484 456,828 507,656

経常収益計 13,329,584 12,585,069 744,515

(2) 経常費用

事業費 8,836,722 9,702,441 △ 865,719

出版費 3,550,933 5,544,077 △ 1,993,144

印刷費 1,693,725 4,322,758 △ 2,629,033

制作費 884,400 0 884,400

編集費 368,820 611,492 △ 242,672

電子化経費 109,862 109,809 53

発送費 494,126 500,018 △ 5,892

出版助成関係費 900,000 1,400,000 △ 500,000

年会開催費 3,691,513 2,358,778 1,332,735

行事費 185,235 153,485 31,750

学会賞経費 225,461 196,601 28,860

広報委員会経費 83,580 49,500 34,080

若手支援事業 200,000 0 200,000

管理費 4,302,085 4,299,470 2,615

会員業務委託費 2,562,788 2,451,579 111,209

庶務費 0 1,850 △ 1,850

会議費 124,147 59,887 64,260

通信費 114,495 114,262 233

旅費 169,892 62,668 107,224

選挙費 0 580,800 △ 580,800

雑費 192,344 205,513 △ 13,169

HP運用費 903,199 600,539 302,660

雑誌保管費 165,220 152,372 12,848

法人税 70,000 70,000 0

予備費 95,700 443,900 △ 348,200

経常費用計 13,234,507 14,445,811 △ 1,211,304

評価損益等調整前当期経常増減額 95,077 △ 1,860,742 1,955,819

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 95,077 △ 1,860,742 1,955,819

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 95,077 △ 1,860,742 1,955,819

一般正味財産期首残高 24,325,792 26,186,534 △ 1,860,742

一般正味財産期末残高 24,420,869 24,325,792 95,077

Ⅱ  正味財産期末残高 24,420,869 24,325,792 95,077

（単位:円）

正味財産増減計算書

2023年 8月 1日から2024年 7月31日まで



一般社団法人　日本地球化学会（一般会計）

科        目 予算額 決算額 差  異 備  考

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取会費 6,555,500 7,098,500 △ 543,000

一般正会員 5,720,000 6,190,000 △ 470,000 10,000円×619名（うち前受会費90,000円）

学生正会員 165,000 208,000 △ 43,000 5,000円×41名、3,000円×1名（うち前受会費60,000円）

シニア正会員 195,000 245,000 △ 50,000 5,000円×49名（うち前受会費10,000円）

賛助会員 180,000 180,000 0 20,000円×9件（うち前受会費20,000円）

学生2年パック会員 115,500 143,500 △ 28,000 3,500円×41名（うち前受会費101,500円）

学生3年パック会員 180,000 132,000 48,000 3,000円×44名（うち前受会費120,000円）

刊行物売上収益 150,000 127,600 22,400 定期購読5件、BN販売1件

広告料収益 520,000 520,000 0

地球化学 280,000 280,000 0 和文誌広告掲載料3件

ウェブ 240,000 240,000 0 学会HP広告掲載料2件

出版収益 1,000,000 250,000 750,000 APC論文徴収料10件

出版助成 900,000 900,000 0 科研費

年会開催収益 2,500,000 3,463,000 △ 963,000 2023年度第70回年会(東京海洋大学・オンライン配信あり)

行事収益 20,000 6,000 14,000 ショートコース参加費

雑収益 400,000 964,484 △ 564,484 寄附金5件、著作権料(学術著作権協会)、カラー頁代1件、預金利息

経常収益計 12,045,500 13,329,584 △ 1,284,084

(2) 経常費用

事業費 9,000,000 8,836,722 163,278

出版費 4,650,000 3,550,933 1,099,067

印刷費 1,800,000 1,693,725 106,275 和文誌4号分印刷費(国際文献社)

制作費 1,600,000 884,400 715,600 英文誌3号分制作費(中西印刷)

編集費 600,000 368,820 231,180 英文誌編集事務局給与

電子化経費 150,000 109,862 40,138
APC徴収委託費(国際文献社)、WEBサイト保守費(ノイエカ)
J-STAGE投稿審査システム利用料(科学技術振興機構)

発送費 500,000 494,126 5,874 和文誌4号分送料(国際文献社)

出版助成関係費 900,000 900,000 0 英文誌編集事務局給与、英文誌2号分制作費(中西印刷)

年会開催費 2,500,000 3,691,513 △ 1,191,513 2023年度第70回年会(東京海洋大学・オンライン配信あり)

行事費 150,000 185,235 △ 35,235
年会記念費代・保育支援金、ショートコース開催経費
事業協賛金(地学オリンピック)、分担金(男女共同参画学協会連絡会)
年会費(化学情報協会、日本化学連合、日本地球惑星科学連合)

学会賞経費 250,000 225,461 24,539 副賞、賞状・目録・楯代等

委員会活動費 50,000 0 50,000

広報委員会経費 100,000 83,580 16,420 大会ブース出展料(日本地球惑星科学連合)、パンフレット送料

若手支援事業 200,000 200,000 0 奨励金1件

国際交流費 200,000 0 200,000

管理費 4,250,000 4,302,085 △ 52,085

会員業務委託費 2,450,000 2,562,788 △ 112,788 業務委託費8-7月分(国際文献社)、役員変更登記報酬

庶務費 10,000 0 10,000

会計費 10,000 0 10,000

会議費 60,000 124,147 △ 64,147 slack使用料

通信費 130,000 114,495 15,505 事務局送料8-7月分(国際文献社)、総会委任状送料(日本郵便)

旅費 450,000 169,892 280,108 8/9会計監査交通費1名分、2/27幹事会交通費3名分、2/27理事会交通費5名分等

雑費 250,000 192,344 57,656 郵便通知料金、振込手数料、払込手数料、クレジット決済手数料

HP運用費 650,000 903,199 △ 253,199 HP運用費8-7月分・年会HP作成運用費(システム改修含む)(国際文献社)

雑誌保管費 150,000 165,220 △ 15,220 雑誌保管費8-7月分(国際文献社)

法人税 90,000 70,000 20,000 2022年度法人税

予備費 200,000 95,700 104,300 ファイル購入代

経常費用計 13,450,000 13,234,507 215,493

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,404,500 95,077 △ 1,499,577

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,404,500 95,077 △ 1,499,577

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,404,500 95,077 △ 1,499,577

一般正味財産期首残高 24,325,792 24,325,792 0

一般正味財産期末残高 22,921,292 24,420,869 △ 1,499,577

Ⅱ  正味財産期末残高 22,921,292 24,420,869 △ 1,499,577

（単位:円）

予算対比正味財産増減計算書

2023年 8月 1日から2024年 7月31日まで



一般社団法人　日本地球化学会（一般会計） （単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金預金 普通預金 運営資金として 10,021,568

      社団用/みずほ銀行 6,330,579

  年会LOC用口座 790,989

      科研費用/みずほ銀行 2,900,000

  郵便振替口座 運営資金として 17,472,568

      一般社団法人 17,472,568

前払費用 950,845

㈱中西印刷 英文誌制作費 379,830

GJ編集事務局 4-6月分給与 252,000

  第71回年会 翌事業年度分経費 169,015

地学オリンピック日本委員会 事業協賛金 50,000

  若手支援事業 奨励金1件 100,000

28,444,981

28,444,981

  (流動負債)

  未払金 13,612

    ㈱ノイエカ ウェブサイト保守費 13,612

  前受金 3,560,000

    第71回年会 翌事業年度分収入 460,000

    APC収入 翌事業年度分収入 200,000

    科研費 翌事業年度分収入 2,900,000

  前受会費 450,500

    一般正会員 翌事業年度以降会費 70,000

    学生正会員 翌事業年度以降会費 80,000

シニア正会員 翌事業年度以降会費 5,000

賛助会員 翌事業年度以降会費 20,000

    学生2年パック会員 翌事業年度以降会費 152,500

    学生3年パック会員 翌事業年度以降会費 123,000

4,024,112

4,024,112

24,420,869

財産目録
2024年 7月31日現在

貸借対照表科目

     負債合計

     正味財産

   流動負債合計

   流動資産合計

     資産合計



一般社団法人　日本地球化学会（鳥居・井上基金）

増  減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 1,549,756 1,650,622 △ 100,866

流動資産合計 1,549,756 1,650,622 △ 100,866

資産合計 1,549,756 1,650,622 △ 100,866

Ⅱ  正味財産の部

１．一般正味財産 1,549,756 1,650,622 △ 100,866

正味財産合計 1,549,756 1,650,622 △ 100,866

負債及び正味財産合計 1,549,756 1,650,622 △ 100,866

一般社団法人　日本地球化学会（鳥居・井上基金）

増  減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

雑収益 14 16 △ 2

経常収益計 14 16 △ 2

(2) 経常費用

管理費 880 2,640 △ 1,760

雑費 880 2,640 △ 1,760

基金助成金 100,000 300,000 △ 200,000

経常費用計 100,880 302,640 △ 201,760

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 100,866 △ 302,624 201,758

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 100,866 △ 302,624 201,758

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 100,866 △ 302,624 201,758

一般正味財産期首残高 1,650,622 1,953,246 △ 302,624

一般正味財産期末残高 1,549,756 1,650,622 △ 100,866

Ⅱ  正味財産期末残高 1,549,756 1,650,622 △ 100,866

正味財産増減計算書
2023年 8月 1日から2024年 7月31日まで

（単位:円）

貸借対照表
2024年 7月31日現在

（単位:円）

科        目 当年度 前年度

科        目 当年度 前年度



一般社団法人　日本地球化学会（鳥居・井上基金）

差  異 備  考

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

雑収益 20 14 6 預金利息

経常収益計 20 14 6

(2) 経常費用

管理費 1,000 880 120

雑費 1,000 880 120 振込手数料

基金助成金 200,000 100,000 100,000 助成金1件

経常費用計 201,000 100,880 100,120

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 200,980 △ 100,866 △ 100,114

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 200,980 △ 100,866 △ 100,114

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 200,980 △ 100,866 △ 100,114

一般正味財産期首残高 1,650,622 1,650,622 0

一般正味財産期末残高 1,449,642 1,549,756 △ 100,114

Ⅱ  正味財産期末残高 1,449,642 1,549,756 △ 100,114

一般社団法人　日本地球化学会（鳥居・井上基金）

金        額

  (流動資産)

  現金預金 1,549,756

1,549,756

1,549,756

1,549,756

1,549,756

（単位:円）

予算対比正味財産増減計算書

2023年 8月 1日から2024年 7月31日まで

科        目 予算額 決算額

2024年 7月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目

財産目録

     正味財産

使用目的等場所・物量等

運転資金として普通預金

   流動資産合計

     資産合計

　みずほ銀行/鳥居・井上基金



一般社団法人　日本地球化学会（ゴールドシュミット国際会議）

増  減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 3,282,433 3,745,062 △ 462,629

流動資産合計 3,282,433 3,745,062 △ 462,629

資産合計 3,282,433 3,745,062 △ 462,629

Ⅱ  正味財産の部

１．一般正味財産 3,282,433 3,745,062 △ 462,629

正味財産合計 3,282,433 3,745,062 △ 462,629

負債及び正味財産合計 3,282,433 3,745,062 △ 462,629

一般社団法人　日本地球化学会（ゴールドシュミット国際会議）

増  減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

雑収益 32 36 △ 4

経常収益計 32 36 △ 4

(2) 経常費用

管理費 1,590 660 930

雑費 1,590 660 930

大会協賛金 461,071 715,212 △ 254,141

経常費用計 462,661 715,872 △ 253,211

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 462,629 △ 715,836 253,207

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 462,629 △ 715,836 253,207

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 462,629 △ 715,836 253,207

一般正味財産期首残高 3,745,062 4,460,898 △ 715,836

一般正味財産期末残高 3,282,433 3,745,062 △ 462,629

Ⅱ  正味財産期末残高 3,282,433 3,745,062 △ 462,629

科        目 当年度 前年度

（単位:円）

貸借対照表
2024年 7月31日現在

正味財産増減計算書
2023年 8月 1日から2024年 7月31日まで

前年度

（単位:円）

当年度科        目



一般社団法人　日本地球化学会（ゴールドシュミット国際会議）

差  異 備  考

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

雑収益 50 32 18 預金利息

経常収益計 50 32 18

(2) 経常費用

管理費 0 1,590 △ 1,590

雑費 0 1,590 △ 1,590 振込手数料

大会協賛金 450,000 461,071 △ 11,071 協賛金1件

経常費用計 450,000 462,661 △ 12,661

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 449,950 △ 462,629 12,679

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 449,950 △ 462,629 12,679

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 449,950 △ 462,629 12,679

一般正味財産期首残高 3,745,062 3,745,062 0

一般正味財産期末残高 3,295,112 3,282,433 12,679

Ⅱ  正味財産期末残高 3,295,112 3,282,433 12,679

一般社団法人　日本地球化学会（ゴールドシュミット国際会議）

金        額

  (流動資産)

  前払金 3,282,433

3,282,433

3,282,433

3,282,433

3,282,433

2023年 8月 1日から2024年 7月31日まで

予算対比正味財産増減計算書

     正味財産

財産目録
2024年 7月31日現在

貸借対照表科目

     資産合計

使用目的等

普通預金 運転資金として

  みずほ銀行/ｺﾞｰﾙﾄﾞｼｭﾐｯﾄ国際会議

場所・物量等

   流動資産合計

科        目 予算額

（単位:円）

（単位:円）

決算額



1 重要な会計方針

消費税等の会計処理は税込方式を採用している。

2 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次の通りである。

（単位:円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

2023年度科研費 日本学術振興会 0 900,000 900,000 0 -

合計 0 900,000 900,000 0 -

該当事項はありません。

財務諸表に対する注記

附属明細書




